
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

Endereço: Rua Cônego Cizenando Cruz Dias, n.° 935 – Fundos – Centro 
Telefone: (15) 3275-1898 

E-mail: conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br  

 

RESOLUÇÃO CMDM Nº 001/2023 

 

Aprova o Plano de Ação do Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher de Itapetininga / SP, para o ano de 2023. 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 6.693, de 17 de 

novembro de 2021 e deliberação em reunião ordinária realizada no dia 19 de janeiro de 

2023. 

 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de 

Itapetininga para o ano de 2023, conforme o anexo único desta Resolução. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Publique-se na forma da Lei. 

Itapetininga, 16 de feveiro de 2023. 

 

 
 

LAURA DE FATIMA PEREIRA SANTOS 
Presidente do CMDM 

2021/2023 
 

mailto:conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE 

ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

Endereço: Rua Cônego Cizenando Cruz Dias, n.° 935 – Fundos – Centro 
Telefone: (15) 3275-1898 

E-mail: conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO DE AÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA / SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Itapetininga / SP  

2023 
 

mailto:conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE 

ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

Endereço: Rua Cônego Cizenando Cruz Dias, n.° 935 – Fundos – Centro 
Telefone: (15) 3275-1898 

E-mail: conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br  

 

 
 

MEMBROS CMDM 

 

Secretaria Municipal de Promoção Social 

Titular: Dagne Gabriela de Almeida Santos 

Suplente: Aline Cristina Claro da Silva 

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Alice Aparecida dos Santos Neves 

Suplente: Ana Carolina Camargo 

Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Titular: Mariele Nadalini de Souza 

Suplente: Gisele Alessandra de Oliveira 

Secretaria Municipal de Agricultura, Agronegócio, Trabalho e Desenvolvimento 

Titular: Daniele Mendes Palmeira de Moraes 

Suplente: Andréia Nanini Canova Ramos 

OAB Mulher (43ª Subseção da OAB/SP) 

Titular: Vivian Pedroso Francelino 

Suplente: Luciana Paula de C. Lyrio Duarte 

Associação Comercial de Itapetininga 

Titular: Izildinha Aparecida de Campos 

Suplente: Jacqueline Audrey Carvalho Venâncio 

Sindicatos ou Representantes de Classe 

Titular: Laura de Fatima Pereira Santos 

Suplente: Ana Maria de Araújo Bocaiúva 

Representante de Movimento Social Feminista ou Coletivo: 

(sem participação) 

 

mailto:conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE 

ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

Endereço: Rua Cônego Cizenando Cruz Dias, n.° 935 – Fundos – Centro 
Telefone: (15) 3275-1898 

E-mail: conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br  

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial foi instituído pela Lei 

Municipal n.º 6.693, de 17 de novembro de 2021, órgão colegiado, permanente consultivo e 

deliberativo, no qual tem por objetivo conforme o artigo 1º garantir à mulher o pleno exercício 

de sua cidadania, por meio de propostas, acompanhamento, fiscalização, promoção, aprovação 

e avaliação de políticas para as mulheres, em todas as esferas da Administração Pública 

Municipal, destinadas a garantir a igualdade de oportunidades e de direitos entre homens e 

mulheres, promovendo a integração e a participação da mulher no processo social, econômico e 

cultural, 

O Plano de Ação para o ano de 2023, tem por finalidade propor o desenvolvimento de 

ações dentro das suas competências estabelecidas no artigo 2º, visando a prevenção da 

discriminação, à promoção da igualdade de gêneros, de forma interdisciplinar com outras 

políticas públicas e Conselhos de Direitos do município de Itapetininga / SP. 

Desta forma, o Plano de Ação 2023 norteara as ações a serem executadas no referido 

ano. 

 

mailto:conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

Endereço: Rua Cônego Cizenando Cruz Dias, n.° 935 – Fundos – Centro 
Telefone: (15) 3275-1898 

E-mail: conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br  

 

ANEXO 

Plano de Ação CMDM  

Ano 2023 

N.º Projeto / Ação Descrição / Objetivo 
Meta / 

Prazo 
Local Responsáveis 

0

01 
Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 19/01 

Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

0

02 

Elaboração do Plano de 

Ação do Ano de 2023 

Tem por finalidade propor o desenvolvimento 

de ações dentro das suas competências 

estabelecidas no artigo 2º, da Lei 6693, 

17/11/21. 

Até  

16/02 
- 

Comissão Especial 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

03 
Alteração da Lei de criação 

do CMDM 

Enviar Minuta de alteração da Lei ao Poder 

Executivo. Tal alteração regularizará a situação 

do CMDM que no momento não se encontra 

paritário e não possui a devida 

representatividade de pessoas com deficiência e 

das comunidades negra e LGBTQIA+. 

Até  

16/02 
- 

Comissão Especial 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

mailto:conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

Endereço: Rua Cônego Cizenando Cruz Dias, n.° 935 – Fundos – Centro 
Telefone: (15) 3275-1898 

E-mail: conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br  

 

0

04 
Criação do CNPJ do FMDM 

A Receita Federal, por meio de uma instrução 

normativa de agosto de 2011, tornou 

obrigatória a criação de um CNPJ (Cadastro 

Nacional da Pessoa Jurídica) próprio para todos 

os fundos municipais e estaduais. 

Até  

16/02 

Online 

(REDESIM) 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

0

05 

Resolução CMDM de 

Implante contraceptivo 

Implante contraceptivo pelo SUS para 

mulheres ainda na maternidade, que aceitem o 

método. 

Até  

16/02 
- 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

0

06 

Reunião do CMDM com o 

CAEF 

Para realização de parceria atendendo 

solicitação do referido órgão. 

Até 

Mar/23 
A defenir 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

mailto:conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

Endereço: Rua Cônego Cizenando Cruz Dias, n.° 935 – Fundos – Centro 
Telefone: (15) 3275-1898 

E-mail: conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br  

 

0

07 
Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 16/02 

Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

0

08 

Alteração da Lei Municipal 

n.º 5.264, de 27/05/2008 

Visando a inclusão de mulheres vítimas de 

violência para o Programa Bolsa Moradia 

Até  

Mar/23 
- 

Comissão Especial 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

0

09 

Reunião do CMDM com 

Direção do HLOB, 

Secretaria de Saúde e 

Prefeito 

Para implantação da Sala Privativa no HLOB 

para atendimento de mulheres, crianças e 

adolescentes vítimas de violência. 

Até 

Mar/23 
Gabinete 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

mailto:conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

Endereço: Rua Cônego Cizenando Cruz Dias, n.° 935 – Fundos – Centro 
Telefone: (15) 3275-1898 

E-mail: conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br  

 

1

10 
Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 16/03 

Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

1

11 

Evento em Comemoração ao 

Dia Internacional da Mulher 

Divulgação dos Serviços Públicos voltados às 

mulheres; 

Realização de exames; 

Apresentação artística; 

Entrega de material educativo. 

08/03 
Praça dos 

Amores 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher e 

parceiros 

1

12 
Mês da Mulher  Ações de orientação Mar/23 

CRAS Marina 

CRAS Regiane  

CRAS Pe. Jose 

CRAS Lívia 

CAEF  

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher e 

parceiros 

13 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 20/04 
Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

mailto:conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

Endereço: Rua Cônego Cizenando Cruz Dias, n.° 935 – Fundos – Centro 
Telefone: (15) 3275-1898 

E-mail: conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br  

 

14 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 18/05 
Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

15 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 15/06 
Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

16 Abertura de Conta Corrente 

para o FMDM 

Os recursos do: Fundo serão depositados 

obrigatoriamente, em conta corrente específica 

de instituição bancária oficial, conforme 

orientações da Secretaria Municipal de 

Finanças. 

Até Jun/23 

Caixa 

Econômica 

Federal ou 

Banco do 

Brasil 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

17 

Visita nos órgãos que 

atendem mulheres no 

município 

Visita realizada pelas conselheiras a fim de 

fiscalizar os serviços prestados. 

Até  

Jun/23 

CRAM; Centro 

de Saúde da 

Mulher e 

DDM. 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

18 Dia do Homem Ação voltada para o público masculino Jul/23 A definir 
Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

19 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 20/07 
Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

20 
Dia internacional da Mulher 

Negra, Latino Americana e 
A ser definida 25/07 - CMDM e parceiros 

mailto:conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

Endereço: Rua Cônego Cizenando Cruz Dias, n.° 935 – Fundos – Centro 
Telefone: (15) 3275-1898 

E-mail: conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br  

 

Caribenha 

2

21 

Visita nos órgãos que 

atendem mulheres no 

município. 

CRAM; Centro de Saúde da 

Mulher e DDM. 

Visita realizada pelas conselheiras a fim de 

fiscalizar os serviços prestados. 
Jun – Dez - Conselheiras  

22 
Agosto Lilás – Lei Maria da 

Penha 
A definir Ago/23 A definir 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

23 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 17/08 
Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

24 
Dia Internacional pela Ação 

pela Igualdade da Mulher 
A definir 06/09 A ser definido 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

25 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 21/09 
Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

26 

Dia Internacional Contra a 

Exploração Sexual e o 

Tráfico de Mulheres e 

Postagem nas redes sociais do CMDM / Live 

com a Dra. Mariana Ferreira (médica legista) 
23/09 Virtual  

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

mailto:conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

Endereço: Rua Cônego Cizenando Cruz Dias, n.° 935 – Fundos – Centro 
Telefone: (15) 3275-1898 

E-mail: conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br  

 

Crianças 

27 
Dia Nacional de Luta contra 

a Violência à Mulher 
A definir 10/10 A definir 

Conselho Municipal dos 

Direitos dar 

28 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 19/10 
Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

29 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 16/11 
Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

30 

Campanha 16 Dias de 

Ativismo pelo Fim da 

Violência contra as Mulheres 

Panfletagem / Palestra 

Participação no 3º Encontro dos CMDM da 

RMS 

25/11 a 

10/12 
A ser definido 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

31 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 14/12 
Casa dos 

Conselhos 

Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

 

mailto:conselhodamulher@itapetininga.sp.gov.br

